1

全国青少年信息学奥林匹克竞赛山东赛区竞赛委员会文件

鲁青计竞字 [2024] 4号

NOIP2024 山东考区通知

各地市 NOIP2024 负责单位及有关学校：

CSP-S2024 提高组第二轮认证已于 2024 年 10 月 26 日结束，预计 2024 年

11 月 5 日 13 时公布评测成绩。根据《CCF 关于 NOIP2024 报名的通知》和《关

于 NOIP2024的名额分配方案》相关精神和要求，结合我省实际情况，决定启动

山东考区 NOIP2024参赛申报工作。现将有关事项通知如下：

一、NOIP2024 考试时间及地点

1、考试时间

  2024 年 11 月 30日上午 8:30—13:00（4.5 小时）。

2、考试地点

山东理工大学西校区（地址：山东省淄博市张店区新村西路 266号）。

二、NOIP2024 山东考区日程安排

日期 活动 备注

11月 29日(星期五) 试机  19:30—20:00

11月 30日(星期六)

入场  8:00—8:20

考试  8:30—13:00

下午疏散

三、NOIP2024 报名

1、参加 NOIP2024资格

（1）全国分配给山东 AB 类名额 687 人（高中学生，按 CSP-S2024 二轮的

 2

成绩划定分数线），见 NOI网站“关于 NOIP2024的名额分配方案”通知新闻；

（2）有 C类推荐资格的老师，可以根据 CCF 规定推荐 C类（参加 CSP-S2024

二轮的高中生）名额，见 NOI网站“关于 NOIP2024的名额分配方案”通知新闻；

（3）推荐部分初中学生（按 CSP-S2024二轮成绩划定分数线）参加 NOIP2024

体验和锻炼（非正式选手）。

2、NOIP2024 报名

（1）以学校为单位统一报名（含AB类和 C类：AB类必须在山东参加NOIP2024

分数线上，C 类必须由有推荐资格老师推荐，由学校和省组委会审核）；

（2）CSP-S2024 公布成绩（预计 11 月 5 日）后，省组委会发布山东进入

NOIP2024 的分数线。推荐 C类需要提前准备。2024 年 11月 6 日前完成报名；

（3）学校需要填报“NOIP2024 报名表”（电子表格，见附件 1）和学校推

荐参加 NOIP 名单（盖章后的电子图片），并于 2024 年 11 月 5 日 12 时--11 月

6 日 18 时发送至 liupeiyu@sdnu.edu.cn。

四、NOIP2024 考试命题、评测和评奖

由中国计算机学会 NOI 科学委员会统一命题、统一评测，最后确定奖次和

颁发相应证书。试卷为加密的电子试题，开考前宣布密码解开试题。

五、NOIP2024 食宿安排

参赛考生及带队老师自行安排食宿，附近酒店推荐如下：

1. 柏悦酒店：山东理工大学西校区南门对面，步行 5分钟到考场，联系电

话：0533-6267766。

2. 丽枫酒店（北京路店）：距离山东理工大学西校区北门 5 分钟车程，联

系电话：19153331370（朱经理）。

3. 唐荣酒店：山东理工大学西校区北门对面，步行 10 分钟到考场，联系

电话：0533-7275555。

4. 山东理工大学国际交流合作中心（杏园）：山东理工大学西校区校内，

联系电话：0533-2785222。

5. 齐林大酒店：淄博市张店区新村西路 173 号，距离山东理工大学西校区

南门 5 分钟车程，联系电话：0533—2331889 。

6. 宜尚酒店（淄博张店区理工大学店），距离山东理工大学西校区南门 5

分钟车程，联系电话：18853351717（王经理）。

 3

六、注意事项

1、参加 NOIP2024考生必须持有效证件入场：身份证+准考证+学籍卡。

身份证：考生须提供有效《身份证》，确无身份证的，可以用临时身份证（2

天可以办理），其他证件一律无效；

准考证：考生须在规定的时间登录 NOI报名系统，下载和打印《准考证》（ 可

以在 NOI报名系统中查看时间，省组委会另行通知）；

学籍卡： 考生须提交 2024 年 11 月 23 日后开具的学籍证明（学籍卡，由学

校负责审核并盖章）。学籍卡须包含学生个人信息、照片、就学简历、学籍情况

等信息。高中学生必须在籍在读，休学期间的学生不允许参加 NOIP2024。

参加 NOIP2024体验的考生，无需学籍证明，必须提供身份证+准考证。

2、交通问题：如乘火车或汽车到达，可按以下公交方式乘车前往：

   (a) 淄博站(高铁站):乘坐公交车 2路、7路直达山东理工大学西校区北门站，

出站后步行 10钟分到考场；（b）淄博北站: 没有直达公交车，出租车 20元左右

到山东理工大学西校区北门；（c）淄博汽车站：乘坐公交车 2 路、7 路直达山东

理工大学西校区北门站，出站后步行 10钟分到考场。

    3、考场纪律：选手要服从组委会的组织和调度，遵守考场纪律，既不抄袭

他人程序，也避免被他人抄袭自己的程序。试机和考试（入场）期间，拒绝老

师和家长进入考点学校。

NOIP2024山东省考区组委会联系人和联系方式：

  山东师范大学 刘培玉  电话：13188899297，邮箱：liupeiyu@sdnu.edu.cn

  山东理工大学 肖爱梅  电话：13869388765，邮箱：xam@sdut.edu.cn

附件 1 NOIP2024 报名表

附件 2 NOIP2024 山东考区考生须知

全国青少年信息学奥林匹克竞赛

  山东赛区竞赛委员会

                                            2024年 11月 3日

http://swks.sdflc.com，缴费成功后请自行下载PDF《报到证》，持证前往《报道证》所指定的宿舍报道；

 4

附件 1  NOIP2024 报名表（用 EXCEL）

序号
CSP-S 第二轮

准考证号
姓名 性别 证件号 省份 城市 学校

指导教

师

（续表）

年级 手机号 Email
类别

（填写 A、B、C、其他）

推荐人或

单位
推荐依据 备注

附件 2  NOIP2024 山东考区考生须知

1、NOIP2024 山东考区考试环境：

（1） 操作系统：Windows + 虚拟 NOI LinuX 2.0。

（2） 语言环境：C++,Dev-C++ 5.11 。

（3） 阅读器：福昕 8.3.0 和 Adobe X 10.1.16。

2.试机和考试

（1）选手一律凭准考证和身份证进入考试机房，并按指定考场和机位号入

座试机和考试。入座后，将个人准考证和身份证放置在桌子上，供监考人员核验。

请考生在规定时间登录 NOI系统（https://cspsjtest.noi.cn/下载打印《准考证》。

高中学生还要提供学籍证明（学校盖章的学籍卡）。

（2）选手试机和考试期间，只能在指定磁盘（试机时，监考人员公布开放

盘）下操作，更不允许修改或者破坏系统。

（3）选手进入考场时，不准携带除了笔、橡皮、食品和饮用水之外的其他

物品，如书籍资料、移动存储设备、通讯工具、手机、手表、计算工具、草稿

https://cspsjtest.noi.cn/
http://swks.sdflc.com，缴费成功后请自行下载PDF《报到证》，持证前往《报道证》所指定的宿舍报道；
http://swks.sdflc.com，缴费成功后请自行下载PDF《报到证》，持证前往《报道证》所指定的宿舍报道；

 5

纸和书包等是重点检查和不允许带入考场的物品。

（4）考试用时 4.5 小时，认证开始 15 分钟后，选手不得进入考场，以缺考

处理；除去洗手间外，证者在认证期间，全程不能早退，必须在考试正式结束后，

统一离场。

（5）选手进入考场，应严格遵守考场纪律，对于违反考场纪律的选手，一

经发现，按照相关规定严肃处理。特别是抄袭别人做题的，除了处罚选手个人

外，还要处罚所在学校和地市。选手也要注意避免他人抄袭自己的程序。

（6）选手对试题有任何疑问应举手示意，向监考老师咨询有关注意事项、

试卷不清等方面问题，但不得询问试题解题思路、算法、上机调试等问题。

（7）选手所编程序的文件名及存放的路径应符合考试规定，每个程序有对

应的源文件（源程序），文件名必须使用小写。特别注意的是：文件名、文件

夹名、输入输出文件名等不符合要求，或缺少文件类型输入输出的程序，是无

法正常评测的，该题最后得分将会是零分。

（8）为了减轻由于突发事件(如硬件故障、断电等)所带来的严重后果，要

求选手至少 5 分钟存盘一次。若发生突发事件，视情况延长时间，但最多延长

10 分钟。选手程序的错误和操作不当所造成的死机或文件丢失，不属于突发事

件，不延长时间。

（9）考试期间，选手应合理分配时间，先易后难，并在时间允许的情况下

尽量优化算法，并注意对边界情况的考虑。

（10）考试结束 5 分钟前，选手应停止编程，逐一检查每个已完成的程序

以及考试主文件夹和每个程序文件夹是否正确。考试结束时间一到，应立即停

止操作，不关机，有序退场，由监考老师集中回收选手程序。

（11）选手提交的考试文件应存放在“考号+名字”命名的文件夹下。如张

三同学（假如准考证号为 SD-001）的源程序应存放在“SD-001 张三”文件夹中

的每题英文题名（小写）子文件夹中（文件夹名中没有空格）,如三个题目的英

 6

文名称是 translate 、 tortoise 、prison，那么本次比赛的文件存放目录如

下(假如开放 D 盘)：

D:\SD-001 张三\

未按规定建立主文件夹和子文件夹，建立的主文件夹和子文件夹出现错误，或提交的源

程序没有存放在相应的子文件夹下等都会导致选手成绩为 0 分。

全国要求:选手的考试主文件夹（“考号+名字”，如 D:\SD-001 张三）下有四个子文件

夹（每个题目的英文名称，如 D:\SD-001张三\ translate），每个子文件夹下只包含源程序

（只能是.cpp文件），不得包含除有效答案以外的其他任何文件和文件夹。

（12）NOIP2024 考试程序，由 NOI 科学委员会在 Linux 环境评测，学生应

该注意 Linux 和 Windows不同环境的差异（建议在虚拟 NOI Linux2.0 环境下编

程或者测试一下程序），以免影响最终的考试成绩。

3、考场舞弊行为处罚：

    一旦发现选手在考场中存在不遵守考场规定影响考试公平的行为，按照全

国 NOIP 考试条例规定，立刻取消该选手考试资格，并且禁赛两年，并取消选手

辅导老师的优秀辅导老师、所在学校的优秀参赛学校、金牌学校和所在地的优

秀组织奖评选资格，在第二年 CSP名额分配时还要对所在学校和地市进行处罚。

translate

tortoise

prison

translate.cpp

tortoise.cpp

prison.cpp